ПРОТОКОЛ
совместного заседания

Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной энергии,
Национального ядерного инновационного консорциума

и Ассоциации «Консорциум опорных вузов ГК «Росатом»

НИЯУ МиФИ, г. Москва, 18.12.2015 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии
Хитров Аядрей Юрьевич — председатель Совета по

профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии

Власов Сергей Ввгеньевич — директор департамента развития научно-
производственной базы ЯОК
Госкорпорации IIРосатом”

Егоров Ацдрей Анатольевич — заместитель директора дирекции по
ядерному оружейному комплексу 510К
Госкорпорации “Росатом”

Бусалаева Лиана Валерьевна — начальник отдела организационного
развития АО ‘хРусатом Оверсизх>

Ваничкин Александр — Секретарь ЦК РНРАЭП
Георгиевиг~

Кашкина Юлия — зам. заведующего юридическим отделом
Станиславовна РIТРАЭП
Голованов Андрей Юрьевич — начальник Управления по развитию

отраслевого строительного комплекса ЧУ
Госкорпорации «Росатом» «ОЦКС»

Ширинова диана Юрьевна — начальник отдела развития компетенций
Управления по развитию отраслевого
строительного комплекса ЧУ
Госкорпорации «Росатом» «ОЦКС»

Слатвинская Наталъя — менеджер проекта по развитию системы
Владиленовна профессиональных квалификаций

Госкорпорация “Росатом’

От Ассоциации высших учебных заведений «Консорциум опорных вузов
ГК «Росатом»:
Стриханов Михаил — ректор Н HЯУ МHФИ, Председатель
Николаевич Ассоциации
долматов Олег Юрьевич — директор Физико-технического института

тп~
Марков Павел — заместитель заведующего кафедрой
Владимирович “Ядерные реакторы и установки’ по

учебно-методической работе, доцент
МГТУ имени Н.Э. Баумана

Рычков Владимир — директор Физико-технологического
Николаевич института УрФУ им. первого Президента

России Б.Н. Ельцина
Манухин Владимир — заместитель директора no учебной работе
Владимирович Института Тепловой и Ядерной Энергетики

«яиУ «МЭИ»
Магомедбеков Эльдар — директор ИМСЭН-ИФХ РХТУ им. д.И.
Парпачевич Менделеева

Гусенков Алексей — проректор по учебной работе ИГЭУ
Васильсвич
Хробостов Александр — директор Института ядерной энергетики
Евгеньевич и технической физики НГТУ им. Р.Е.

Алексеева
Оболенский Сергей — заместитель проректора по научной
Владимирович работе НИУ ННГУ им.Н.И.Лобачевского

Сабадаш Анатолий — профессор кафедры судовых ядерных
Иванович энергетических установок ГУМРФ имени

адмирала С.О. Макарова
Федотова Валентина — директор Межотраслевого экспертно
Валерьевна методического центра УрФУ им. первого

Президента России Б.Н. Ельцина

От Национального ядерного инновационного консорциума
Кондаков Владимир — исполнительный директор
В ениаминович Национального ядерного инновационного

. консорциума
Шаповалова Ирина — главный специалист АО «Концерн
Андреевна Росэнергоатом»

Садовникова Лариса — главный эксперт АО «Концерн
Александровна Росэнергоатом»,

Сарычев Геннадяй — заместитель генерального директора АО
Александрович «Наука и инновацию>

От Национального исследовательского ядерного университета <dVНIФИ»

Весна Елена Борисовна — проректор по учебно-методической
работе НuЯУ МИФИ, Руководитель
секретариата Ассоциации опорных вузов
ГК IiРосатом” Член СПК

Конюхов Игорь Юрьевич — начальник управления качеством
образования }IHЯУ МИФИ

Цветков Hторь — начальник управления организации
Владимирович учебной деятельности и обеспечения

приема в университет Н~ЯУ МИФИ

Масленников Александр — член ФУМО ВО по УГСН 14.00.00
Михайлович Ядерная энергетика и технологии,

начальник отдела магистратуры НИ

Сипенко Аркадий — директор ‘экспертно-методического
Николаевич центра оценки и сертификации

квалификаций специалистов атомной
отрасли

Жильцова Анна Ивановна — начальник отдела лицензирования и
аккредитации НИЯУ МИФИ

Мирончук Оксана — Специалист по учебно-методической
Валентиновна работе НИЯУ МИФИ
Барышев Геннадий — инженер кафедры конструирования
Константилович приборов и установок НИЯУ МИФИ
Берестов Александр — доцент кафедры конструирования
Васильевич приборов и установок НI4ЯУ МИФИ
Федосеева Ольга Алексеевна .- председатель ФУМО СПО по УГСН

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии,
доцент ВИТИ Н~ЯУ МИФИ

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНиЯ

11.00-11.05

11.05-11.25

11.25-11.45

11.45-12.05

12.05-12.25
12.25-12.45

12.45-13.05

Приветственное слово ректора Н}IЯУ МИФИ
Сприханое МП

Задачи Совета по профессиональным квалификациям в
сфере атомной энергии по созданию и развитию
отраспевой системы оценки профессиональных
коtчшетенций

Председатель Совета по профессиональным
квалификациям в сфере атомной энергии

Хшпров А.Ю.
Разработка профессиональных стандартов атомной
отрасли

Руководитель секретариата Ассоциации,проректор
ния~ мифи

Весна Е.Б.
Работа по развитию системы сертификации
квалификаций специалистов атомной отрасли

Директор экспертно-методического центра оценки и
сертификации квалификаций специалистов атомной

отраспи
Сияенко АЯ

Кофе-брейк
Работа по сопряжению профессиональных стандартов
атомной отрасли с федеральными образовательными
стандартами ВО и СПО по УГСН 14.00.00 Ядерная
энергетика и технологии

Член ФУМО ВО по УГСН 14.00.00
Масленников АМ

Председатель ФУМО СПО по УГСН 14.00.00
Федосова О.А.

Роль профессионально-общественной аккредитации
вузов в развитии системы оценки профессиональных
комнетенций

Начальник отдела лицензирования и аккредитации
нпя~ мифи
ЖильцоваА.И

ВЫСТУНиЛИ:

1. Ректор НHЯУ ми~и М.Н. Стриханов - с приветственным словом и
отметивший важность вопросов, вынесенных на рассмотрение совместного
заседания Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии, Ассоциации «Консорциум опорных вузов ГК «Росатом»,
Национального ядерного инновационного консорциума, а также
необходимость объединения усилий вузов, осуществляющих подготовку
специалистов в интересах ГК Росатом и организаций, осуществляющих
процедуры сертификации квалификаций в атомной отрасли.

2. Председатель Совета по профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии А.Ю. Хитров - о цели и задачах создания Совета, о
создании в рамках Совета восьми рабочих групп и о необходимости
объединения усилий вузов, осуществляющих подготовку специалистов в
интересах ГК Росатом и организаций, осуществляющих процедуры
сертификации квалификаций в атомной отрасли.

З. Руководитель секретариата Ассоциации «Консорциум опорных вузов
Гк «Росатом» Весна Е.Б. - о проделанной в 2014-2015 гг. работе по
разработке профессиональных стандартов атомной отрасли и о планах на
2016 год.

4. директор экспертно-методического центра оценки и сертификации
квалификаций специалистов атомной отрасли А.Н.Силенхо - о работе по
развитию системы сертификации квалификаций специалистов атомной
отрасли в 2015 году и планах на 2016 год.

5. Член ФУМО ВО по УГСН 14.00.00 Масленников А.М., председатель
федерального УМО в сфере СПО по УГС 14.00.00 Федосеева О.А. - о
проделанной работе по сопряжению существующих профессиональных
стандартов атомной отрасли с федеральными образовательными стандартами
ВО и СПО по УГС 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии в 2015 г. и
планах на 2016 г.

6. Начальник отдела лицензирования и аккредитации НЁIЯУ МИФИ
А.И. Жильцова - о роли профессионально-общественной аккредитации вузов
в развитии системы оценки профессиональных компетенций

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: (прилагается).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить результаты голосования.

Председатель Совета
по профессиональным
квалификациям
в сфере атомной энергии

Исполнительный директор
Национального ядерного
инновационного консорциума

Председатель Ассоциации
«Консорциум опорных вузов
ГК «Росатом»

А.Ю. Хитров

Кондаков

М.Н. Стриханов

Секретарь заседания Е.Б. Весна

Приложение

ПРИНЯТО РЕШЕКЯЕ:

1. Принять к сведению информацию о создании Совета по
профессиональным квалификациям в сфере атомной энергии, его целях и
задачах, о развитии системы сертификация квалификаций в атомной отрасли.

2. Одобрить совместную работу Совета по профессиональным
квалификациям в сфере атомной энергии, Национального ядерного
инновационного консорциумам и Ассоциации опорных вузов ГК «Росатом»
по развитию системы сертификации квалификаций в атомной отрасли.
Утвердить отчеты Национального ядерного инновационного консорциумам
и Ассоциации опорных вузов ГК ‘хРосатом» за 2015 год.

З. Совету по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии, Национальному ядерному инновационному консорциуму и
Ассоциации опорных вузов ГК ‘хРосатом» продолжить совместную работу по
разработке профессиональных стандартов атомной отрасли, апробации
системы сертификации квалификаций выпускников опорных вузов ГК
«Росатом».

Совету по профессиональным квалификациям в сфере атомной энергии,
Национальному ядерному инновационному консорциуму, Ассоциации
опорных вузов ГК «Росатом» до 15 февраля 2016г. разработать план
совместных мероприятий:

- по развитию системы профессиональных квалификаций в атомной
отрасли;

- по нормативно-методическому обеспечению организации, развитию и
аккредитации сети центров по сертификации квалификаций в сфере атомной
энергии в соответствии с профессиональными стандартами;

- по подтверждению профессиональной квалификации вьшускников
Ассоциации опорных вузов ГК ‘хРосатом»;

- по профессионально - общественной аккредитации программ
профессионального образования и обучения.

4. Расширить представительство участников от Ассоциация
опорных вузов ГК «Росатом» и Национального ядерного инновационного
консорциума в рабочих группах Совета по профессиональным
квалификациям в сфере атомной энергии.

5. Ассоциации опорных вузов ГК «Росатом» совместно с
Корпоративной академией ГК «Росатом» (по согласованию) разработать план
мероприятий по развитию отраслевой системы ДНО с учётом введения
профессиональных стандартов и внедрения системы сертификации
квалификаций.

6. Совету по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии, Национальному ядерному инновационному консорциуму
подготовить регламентные документы по аккредитации Центров по

сертификации квалификаций в сфере атомной энергии в соответствии с
профессиональными стандартами.

Национальному ядерному инновационному консорциуму подготовить
пакет документов для аккредитации Экспертно-методического центра оценки
и сертификации квалификаций специалистов атомной отрасли (г. Москва),
Обнинского центра оценки и сертификации квалификаций (г. Обнинск),
Волгодонского центра оценкл и сертификации квалификаций (г. Волгодонск)
(до 4 мая 2016 года).

?. Национальному ядерному инновационному консорциуму
разработать и согласовать график составления сертификационных
материалов на основе существующих профессиональных стандартов атомной
отрасли (до 15 февраля 2016 года).

8. Одобрить проделанную Ассоциацией опорных вузов ГК
‘хРосатом» и ФУМО ВО и ФУМО СПО работу по сопряжению
существующих профессиональных стандартов атомной отрасли с ФГОС ВО
и СПО. Продолжить работу по данному направлению согласно
утвержденным регламентам (по графику).

9. На базе Национального ядерного инновационного консорциума
создать отраслевой центр профессионально-общественной аккредитации
образовательных программ. Совету по профессиональным квалификациям в
сфере атомной энергии подготовить документы о включении Центра в реестр
аккредитующих организаций (до 4 мая 2016 г.).

10. Образовательным учреждениям, входящим в Ассоциацию
опорных вузов ГК «Росатом», до 15 февраля 2016 года направить в
секретариат ассоциации предложения:

‘ по разработке профессиональных стандартов, требующих
модернизации реализуемых в вузе образовательных программ;

‘ по специальностям!направлениям и срокам сертификации
выпускников университета в рамках апробации системы сертификации
вьшускников опорных вузов ГК «Росатом» (рекомендовать проведение
сертификационных испытаний для выпускников-специалистов в январе -

феврале 2016 года; вьJпускников-бакалавров в июне - июле 2016 года);
. по составу рабочей группы для разработки регламентов

профессионально-общественной аккредитации в атомной отрасли.